
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
  Rep. n. 465 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Servizio Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 42 del 16-02-2016 
(n. 170 / 2016 del Registro Generale) 

 
Oggetto: RIMBORSO ALL’ECONOMO COMUNALE DELLE SOMME ANTICIPATE PER 

SPESE VARIE. 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato 
il bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e 
programmatica e il bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG 
per l’esercizio 2015; 

VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 28 ottobre 2015, pubblicato nella Gazzetta 
Ufficiale del 31 ottobre 2015, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti 
locali è stato differito al 31.03.2016;  
VISTE  le disposizioni introdotte dal d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del d. lgs. N. 118/2011, le 
disposizioni del medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere 
dall'esercizio finanziario 2015, con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e 
successivi; 
RICHIAMATE , inoltre, le disposizioni del comma 14 dell’articolo 11 del d.lgs. n. 118/2011, per il 
quale Regioni ed Enti Locali a decorrere dal 2016 adottano i nuovi schemi di bilancio c.d. 
armonizzato, previsti dal comma 1 del medesimo articolo, che assumono valore a tutti gli effetti 
giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 
VISTO  l’art. 163 del D.Lgs. n. 267/2000, nel testo in vigore come sostituito dall’art. 74, comma 1, 
n. 12, del d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall’art. 1, comma1, lett. aa) del d.lgs. 10 agosto 
2014, n. 126, recante la disciplina della gestione del bilancio in esercizio provvisorio;  
OSSERVATO, altresì, che l’articolo 11, comma 17, del d.lgs. n. 118/2011 stabilisce che  in caso di 
esercizio provvisorio o gestione provvisoria nell'esercizio 2016 le Regioni e gli Enti Locali 
gestiscono gli stanziamenti di spesa previsti nel bilancio pluriennale autorizzatorio 2015 - 2017 per 
l'annualità 2016, riclassificati secondo i nuovi schemi c.d. armonizzati: inoltre dal 2016 risulta 
integralmente applicabile la rinnovata disciplina dell’esercizio provvisorio, recata dal nuovo testo 
dell’articolo 163 sopra citato, in quanto il comma 16 del citato art. 11 consentiva di applicare, in  
caso di esercizio provvisorio o gestione provvisorio,  la relativa disciplina vigente nel 2014 solo 
nell’anno 2015; 
VISTE  le determinazioni  n.09 del 15-01-2015, n. 213 del 22-10-2015, n. 323 del 22-10-2015, n. 
326 del 27-10-2015 e n. 507 del 06.10.2015 aventi per oggetto ”Impegno di spesa per l’acquisto di 
materiale vario, cancelleria, stampati, posta ecc. per gli uffici comunali, ecc.  
VISTO  il regolamento per il servizio di economato, approvato dal C.C. con deliberazione n.64 del 



Pag. 2 di 2 

4 giugno 1996 resa esecutiva dal Comitato Regionale di Controllo con provvedimento n. 4281/2 del 
3 luglio 1996 con la quale veniva tra l’altro, autorizzato l’Economo Comunale al pagamento: 
VISTO in particolare gli artt. 6-7-8 del predetto regolamento relativi  ai limiti ed alle procedure per 
i pagamenti dell’Economo e per i rimborsi delle somme anticipate;  
VISTO  il regolamento per l’esecuzione dei lavori in economia di cui alla delibera del Consiglio 
Comunale  n. 49 del 12-7-2001 approvata dal CO.RE.CO. il 2-8-2001;  
VISTE  le note di rimborso relative ai pagamenti vari effettuati dall’Economo Comunale; 
CONSIDERATO  che occorre provvedere a rimborsare l’Economo Comunale delle somme 
anticipate 
 
 

DETERMINA 
 

1. Rimborsare l’Economo comunale delle seguenti somme anticipate per pagamenti vari,con 
imputazione delle spese ai seguenti capitoli del bilancio 2016 residui 2015; 

 

Cap.  02103010 
“Acquisto stampati ,cancelleria e varie” 
Rimborso somma anticipata per acquisto 
materiale vario per uffici comunali 

122,99 

Cap.  02103015 

“Acquisto stampati ,cancelleria per uff. 
segreteria” 
Rimborso somma anticipata all’autista del 
Sindaco per viaggio a Milano 

18,20 

Cap.  02103030 
“Acquisto di beni” 
Rimborso somma anticipata per acquisto 
materiale vario per uffici comunali  

140,00 

Cap.  05103005 

“Manutenzione ordinaria dei beni 
patrimoniali” 
Rimborso somma anticipata per acquisto 
materiale per interventi urgenti di 
manutenzione patrimonio comunale 

939,67 

Cap.  05102005 
“Imposte tasse e contr.relativi al patrimonio” 
Rimborso somma anticipata per acquisto 
contributo unificato 

30,00 

 totale 1250,86 
 

 

IL COMPILATORE 

ns 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 

 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  16-02-2016 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

                                                                                                                                      Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
 


